4-

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARAM{AO —UEW
Cjdu1e Universitaria PAULO VI CO e J6 352 4Z1J0001-&. FONES 24554 61/245 1500 .F.AX4098) 245 5882

:Ca.Ts N°44O3

RESOLUÇÃO N° 424/2002 - CEPEÍUEMA

Propõe a criação do Curso de Pós -

Graduação “lato sensu” em Língua
Portuguesa, do Centro de Estudos
Superiores de Caxias - CESC, da
Universidade Estadual do
Maranhão.

A Reitora da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade
de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, tendo em
vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso II e,

considerando a necessidade de proporcionar aos professores da área de
língua portuguesa aprofundamento teórico - metodológico, em nível de
especialização, acerca das recentes pesquisas sobre estudos linguísticos,

considerando o que deliberou este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. 1°. - Propor a criação do Curso de Pós - Graduação “lato sensu” em
Língua Portuguesa, do Centro de Estudos Superiores de Caxias - CESC, da
Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na forma do Projeto anexo a
esta Resolução.

Art. 2°. - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 15 de agosto de 2002.

1h
,‘Prof’ Mana Elme Barbosa ó14vefra

Presidente do CEPE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITOIUA DE PESQUiSA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROJETO DE PÓS-GRADUAÇÃO PARECER 011/2002 CPG/PPGE J
1- TÍTULO
Cursode Pós-Graduaçio “lato .seis,i” em Literatura Portuguesa.
Turma do Polo de Ptesidente Dutra

2- COORDENADOR
Prof MSc. Joseane Maia Santos Silva

3- JUSTIFICATIVA! OBJETIVOS —

13.1-JUSTIFICATIVA:

Considerando o anseio dos professores de língua portuguesa da iede escolar dos
municípios de Presidente Dutra, Dom Pedro, Barra do Corda, Tuntum, São Domingos do
Maranhão, Governador Eugênio Barros, Colinas, Santa Filomena, Gonçalves Dias e Graça
Aranha, graduados através do Programa de Capacitação DocentePROCAD, o
Departamento de Letras/CESC propõe a criação do Curso de Especialização em Língua
Portuguesa dando, assim, continuidade às ações deste Departamento, em oferecer
oportunidades para que o profissional da Educação amplie seu conhecimento e contribua
efetivamente com a elevação do nível de qualidade do ensino no Maranhão.
Através desse curso, o CESC proporcionará ao professor de língua suporte teórico e
metodológico que permita-lhe atualizar discussões acerca de concepções de linguagem, cio
processo ensino-aprendizagem de língua portuguesa de formas alternativas de avaliação,
dando-lhe condição para redimensionar práticas pedagógicas através das mudanças que a
realidade está a exigir do professor de língua materna.
Este curso abre também possibilidades para articulação entre a pesquisa e o ensino, na
medida em que o professor estará inserido num contexto em que as discussões sobre a
problemática do ensino de língua portuguesa estarão fundamentadas nas novas tendências
dos Parâmetros Curriculares Nacionais.

3.2 OJETIVOS:

Geral: Proporcionar aos professores da área de língua portuguesa aprofundamento

( teórico-metodológico, em nível de especialização, acerca das recentes pesquisas sobre
estudos iingüísticos;

Específicos:
L Discutir concepções de Linguagem e suas relações com o ensino de língua

portuguesa;
2. Aprofundar a lingua portuguesa nos níveis fonológico, morfológico, sintático e

7

1 semântico

3. Fornecer subsídios teórico-metodológicos relativos à leitura e à produção de textos,
4 Avaliar procedimentos metodológicos no que diz respeito ao processo ensino-

aprendizagem de língua materna
5. Incentivar o proFessor a pesquisar na área de língua portuguesa

4- VINCULAÇÃO
Departaniento de Letras do Centro de Estudos Superiores de Caxias-CESC.

5- CRONOG RAMA

O Curso de Pós-Graduação lato sensu em Língua Portuguesa, acontecerá no período de 2
meses, na Cidade de Presidente Dutra-MA, com inicio previsto para o mês de setembro de
2002 á setembro de 2003, totalizando uma carga horária de 360 horas (trezentos e sessenta)
horas/aulas, mais o trabalho de conclusão flnal (monografla), sob a orientação dos
professores do próprio curso.

r6- CARGA IIORÁRIA
O curso será ministrado em 12 meses, com carga horária de 360 horas.

7-cURRÍcULO/cORPO DOCENTE
DiSciplina Docente

1- Teorias da linguagem (451i) I-MSc. Diógenes Buenos Aires de Carvalho

( U EM A)
2- Morfossintaxe da lingua portuguesa 2- rvlSc Antônio Luís Alencar Miranda
(45h) (UEMA)

—

3- Fonética e fonologia da língua 3- MSc. Marinalva Aguiar Teixeira (UEMA)
portuguesa (3 Oh)

4- Semântica (30h) 4- MSc. Antônio José e Silva Rêgo (UFPI)
5- Didática do ensino de língua portuguesa 5- MSc. Maria Anecy Calland Marques Serra

1 (30h) (UFPI) —

6-Leitura: Teoria e Prática (45h) 6- MSc. Joseana Maia Santos (VEMA) —

7- Produção de texto: Teoria e Prática 7- MSc. Algemira de Macédo Mendes
(45h) (UEMA)

-

8- Aquisição da Escrita. Pressupostos 8- Dra. Catarina de Sena S. M. Costa (UEP1)
linguísticos (30h)

9- Análise do discusso e ensino de língua 9- Dra. iveuta de Abreu Lopes (UFPI)

pprtuguesa (30h)

10- Metodologia da pesquisa em lO-Dra. Maria do SocolTo Rios Magalhães

jguagem (30h) (UFPI)

8- NÚM EROS ALUNOS/TURMA/CLIENTELA
O Curso será ofertado a unia turma de 44 (quarenta e quatro) alunos, composta de

licenciados e ou bacharelados em Letras ou áreas afins

2

O curso será auto-sustentável, com receita obtida das taxas pagas dos alunos.

Inscrição R$ 30,00 x 44 alunos R$ 1 .3 20,00
Matrícula 100,00 x 44 4.400,00
Mensalidades 120,00 x 44 x 12 03 300,00

TOTAL DO ORÇAMENTO: R$ 69.080,00 (sessenta nove mil oitenta reais)

[JiECEITA/FONTE

10- DESPESAS
ESPECIFICAÇÃO

Passagens
Diárias (124 x R$ 40,00)
Horas/aulas (360h x RS 40,00)
Coordenação (R$ 750.00 x 12rn)
Secretária (R$ 350,00 x 12m)
Auxiliar operacional
Digitador
Orientação de monografias (80h x R$ 40,00)
Reserva técnica
Outras despesas
FACT (0%)
LFEMA (1 0%)

TOTAL

VALOR (R$)
388,00

4.960,00
14.400,00
9. 000,00
4.315,00
2.160,00
2.400,00
3.200,00
5.800,00
8.679,00
6. 889,00
6.889,00

11- ORÇAMENTO
Receita: R$ 69.080,00

Custeio: R$ 69 080,00

12- PARECER CPG/PPGE

O Centro de Estudos Superiores de Caxias-CESC, através do Departamento de Letras,
propõe a abertura de uma turma para 44 graduados em letras e ou áreas afins ao objetivo do
Curso a ser realizado no Polo de Presidente Dutra, para que assim possa atender a demanda
da região que vêm incessanternente solicitar da UEMA, atitudes para implantar a pós-
graduação nessa região.

Como proposta da Administração Superior da UEMA é o tbrtalecirnento da
Interiorização dos cursos de gradução no Estado do Maranhão e consequentemente da pós-
graduação também, visando através da pesquisa, investigar e criar propostas para o ensino
da língua portuguesa.

A CPG/PPGE, entende o mérito da proposta como uma oportunidade de melhor
qualificar os egressos da UEMA pertencentes ao Polo de Presidente Dutra e dos municípios

1 adjacentes. O Projeto atende as recomendações da CPG/1PGE, é em caráter auto
sustentável, para formação de quarenta e qtro profissionais em Língua Portuguesa, além

69.080,00

do resultado final, gerar também quarenta estudos críticos e cientifícos de temas
diversificados da Língua Portuguesa.

Parecer: projeto aprovado. -

Devendo ser submetido aos Conselhos Superiores da UEMA.

13-DATA PARECER/CPG- IPGE

São Luís (MA), 14 de agosto de 2002.

Prof. Mana Lislca de Sonsa
Coordenadora de Pós-Graduação / PPGE

Devolve-se ao Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão-PPGE

Prof José Augusto Silva Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.

4